Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMITÊ DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE

ATA N° 02 / 2018

REUNIÃO DAS REPRESENTAÇÕES E MEMBROS DO COMITÊ DE INCLUSÃO E

ACESSIBILIDADE - CIA

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Secretaria dos

Órgãos Deliberativos Superiores, no prédio da Reitoria da Universidade Federal da Paraíba

(UFPB) em João Pessoa foi realizada reunião dirigida pelo então Coordenador do Comitê de

Inclusão e Acessibilidade (CIA), Elissandro Maciel Elias, que juntamente com os membros

representantes das sub-sedes e de setores distintos da Universidade Federal da Paraíba, trataram

dos pontos a saber, “representações e a nova coordenação do Comitê”, momento em que se deu

a respectiva eleição nesse intuito. Reuniram-se: Saimonton Tinôco do Centro de Ciências

Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA); Williame Farias Ribeiro do Centro de Ciências Aplicadas

e Educação (CCAE); Ana Cristina Daxenberger do Centro de Ciências Agrárias (CCA); Everton

de Lima Silva, representante da comunidade acadêmica com deficiência auditiva; Francileide A.

Rodrigues, representante da Associação dos Docentes da Universidade Federal da

Paraíba (ADUFPB); Betânia Passos Medrado do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

(CCHLA); Maria Natália dos Santos Calheiros do Centro de Ciências da Saúde (CCS); Izaura

Maria de A. da Silva do Centro de Educação (CE); Fabrícia Silva dos Santos, aluna apoiadora;

Robson de Lima Peixoto, suplente do Centro de Ciências Agrárias (CCA); Raquel Soares,

representante da Pró-Reitoria de extensão e Assuntos Comunitários da UFPB (PRAC); José

Marcos da Silva Júnior, representante do Diretório Central dos e das Estudantes da UFPB (DCE);

David Sildes Fidelis Florêncio, representante da Comunidade Acadêmica com Deficiência Físico

Motora da UFPB; Antônio Galdino dos Santos Júnior, Intérprete de LIBRAS da UFPB e Elissandro

Maciel Elias, Coordenador do Comitê de Inclusão e Acessibilidade da UFPB e representante do

CIA pelo Sindicato dos Trabalhadores em Ensino Superior do Estado da Paraíba (SINTESPB). Os

presentes deliberaram, entre outros, sobre os seguintes pontos: 1) Inicialmente foram distribuídas

as portarias dos novos membros do Comitê de Inclusão e Acessibilidade: Robson de Lima Peixoto

do Departamento de Ciências Fundamentais e Sociais (CCA - Centro de Ciências Agrárias da

UFPB) e Francileide de A. Rodrigues da ADUFPB como membros titular e suplente do CIA,

respectivamente, indicados pela Associação dos Docentes da Universidade Federal da

Paraíba (ADUFPB); 2) Em seguida, um breve relato sobre a atual situação da Coordenação do

CIA, sobre a intenção do pedido de exoneração do então Coordenador Elissandro Maciel Elias do

cargo de assistente em administração da UFPB e da desistência de Luana Maria Cavalcanti Bispo,

integrante da chapa eleita na última reunião do CIA de 2017, de assumir a coordenação do CIA

após seu retorno da licença maternidade; 3) Finalmente seguiu-se a reunião com a eleição da

Coordenação do CIA sede com o afastamento do atual coordenador Elissandro Maciel Elias. Com

mailto:cia@reitoria.ufpb.br

Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

uma única chapa inscrita composta unicamente pelo Professor Robson de Lima Peixoto, atual

membro representante titular da cadeira da ADUFPB no Comitê de Inclusão e Acessibilidade, por

aclamação do colegiado presente, a chapa foi vencedora, iniciando sua gestão imediatamente aos

trâmites legais desta Instituição, Universidade Federal da Paraíba, perdurando sua coordenação

por um biênio após publicação da sua portaria como coordenador. Nada mais havendo a tratar e

encerrada a reunião, eu, Elissandro Maciel Elias, atual coordenador do CIA lavro a presente ata

que após ser lida e aprovada, é assinada por mim e demais membros deste Comitê presentes

nessa reunião.

João Pessoa, vinte e oito de março de dois mil e dezoito.

_______________________________

Elissandro Maciel Elias

Coordenador do Comitê de Inclusão e Acessibilidade

UFPB

mailto:cia@reitoria.ufpb.br

Prédio da Reitoria – 1º andar - Campus Universitário I - Cidade Universitária - João Pessoa - Paraíba
CEP: 58051-900 - (83) 3216-7973 - cia@reitoria.ufpb.br

mailto:cia@reitoria.ufpb.br